
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 녹지과
정책: 친환경적인 녹지환경 조성
단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

녹지과 17,648,713 16,369,848 1,278,865

국 548,420 548,420 0

특 1,200,000 500,000 700,000

도 862,519 862,519 0

조 2,050,000 2,050,000 0

시 12,987,774 12,408,909 578,865

친환경적인 녹지환경 조성 7,001,955 6,613,189 388,766

도 95,562 95,562 0

조 350,000 350,000 0

시 6,556,393 6,167,627 388,766

도시경관 조성 7,001,955 6,613,189 388,766

도 95,562 95,562 0

조 350,000 350,000 0

시 6,556,393 6,167,627 388,766

꽃꽃한 부천 조성 1,588,890 1,201,724 387,166

201 일반운영비 543,590 523,590 20,000

02 공공운영비 204,330 184,330 20,000

○차량유지비(검사료, 수리, 유류 등)
134,000 114,000 20,000

203 업무추진비 3,220 3,570 △350

03 시책추진업무추진비 3,220 3,570 △350

○산림녹화조성 업무추진 3,220 3,570 △350

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000

14 기타보상금 6,000 8,000 △2,000

○자원봉사자 정원 유지관리 활동비
6,000 8,000 △2,000

401 시설비및부대비 673,480 271,764 401,716

01 시설비 670,000 270,000 400,000

○양묘장 조성 공사 400,000 0 400,000

03 시설부대비 3,480 1,764 1,716

○양묘장 조성 공사 2,880 0 2,880

○도시구조물 경관개선공사 300 1,224 △924

○경기정원문화박람회 정원관리공사
300 540 △240

405 자산취득비 155,800 188,000 △32,200

01 자산및물품취득비 155,800 188,000 △32,200

○공용차량 구입(고소작업차)
155,800 188,000 △32,200

가로수 및 띠녹지 관리 3,379,478 3,362,358 17,120

201 일반운영비 101,620 84,070 17,550

01 사무관리비 71,050 53,500 17,550

○수목 부산물 등 폐기물 처리비
58,050 40,500 17,550

405 자산취득비 5,570 6,000 △430
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134,000,000원

3,220,000원

6,000,000원

400,000,000원

400,000,000원*0.72%

300,000원

300,000원

155,800,000원

58,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 친환경적인 녹지환경 조성
단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 5,570 6,000 △430

○가로수 및 띠녹지 관리용 장비 구입 5,570 6,000 △430

―기계톱 1,270 1,700 △430

부일로 가로변 녹지대 조성(중동 참여예산) 44,069 50,000 △5,931

401 시설비및부대비 44,069 50,000 △5,931

01 시설비 44,069 50,000 △5,931

○부일로 가로변 녹지대 조성(중동 참여예산)
44,069 50,000 △5,931

마루길 가로화단 조성사업(신중동 참여예산) 88,786 95,855 △7,069

401 시설비및부대비 88,786 95,855 △7,069

01 시설비 88,386 95,000 △6,614

○마루길 가로화단 조성사업(신중동 참여예
산) 88,386 95,000 △6,614

03 시설부대비 400 855 △455

○마루길 가로화단 조성사업(신중동 참여예
산) 400 855 △455

해그늘 식물원 리모델링 350,000 352,520 △2,520

조 350,000 350,000 0

시 0 2,520 △2,520

401 시설비및부대비 350,000 352,520 △2,520

조 350,000 350,000 0

시 0 2,520 △2,520

03 시설부대비 0 2,520 △2,520

○해그늘식물원 리모델링 사업 0 2,520 △2,520

녹지 확충 10,504,341 9,697,678 806,663

국 548,420 548,420 0

특 1,200,000 500,000 700,000

도 766,957 766,957 0

조 1,700,000 1,700,000 0

시 6,288,964 6,182,301 106,663

도심지 녹지공간 확충 7,852,050 7,036,486 815,564

국 150,000 150,000 0

특 900,000 200,000 700,000

도 238,464 238,464 0

조 1,500,000 1,500,000 0

시 5,063,586 4,948,022 115,564

도시조경 관리 1,274,197 1,263,797 10,400

201 일반운영비 91,680 86,280 5,400

01 사무관리비 80,550 75,150 5,400

○수목 부산물 등 폐기물 처리비
24,975 19,575 5,400

206 재료비 209,600 204,600 5,000

01 재료비 209,600 204,600 5,000
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1,270,000원

44,069,000원

88,386,000원

400,000원

0원

135,000원*185톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

○시청사 내 잔디광장 관리용 자재 구입
85,000 80,000 5,000

녹지대 관리 1,647,240 1,543,770 103,470

201 일반운영비 72,246 50,838 21,408

01 사무관리비 53,348 31,940 21,408

○녹지대 보수작업 중장비 임차료
12,000 6,000 6,000

○수목 부산물 등 폐기물 처리비
28,908 13,500 15,408

401 시설비및부대비 900,338 818,276 82,062

01 시설비 892,967 810,905 82,062

○범박지구 녹지대 유지관리공사
100,389 93,405 6,984

○송내·소사지구 녹지대 유지관리공사
99,984 93,000 6,984

○오정·삼정지구 녹지대 유지관리공사
93,608 87,000 6,608

○여월·작동지구 녹지대 유지관리공사
96,774 90,000 6,774

○옥길지구 녹지대 유지관리공사
104,073 97,500 6,573

○원미지구 녹지대 유지관리공사
43,139 40,000 3,139

○녹지대 긴급복구 정비사업
20,000 0 20,000

○여월동 녹지대 보행통로 개선사업
25,000 0 25,000

동심이 살아있는 마을거리 조성(중동 참여예산) 97,510 98,200 △690

401 시설비및부대비 97,510 98,200 △690

01 시설비 97,510 98,200 △690

○동심이 살아있는 마을거리 조성(중동 참여
예산) 97,510 98,200 △690

안전한 산책로 조성(대산동 참여예산) 37,344 40,000 △2,656

401 시설비및부대비 37,344 40,000 △2,656

01 시설비 37,344 40,000 △2,656

○안전한 산책로 조성(대산동 참여예산)
37,344 40,000 △2,656

송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성 902,880 500,000 402,880

특 600,000 200,000 400,000

조 300,000 300,000 0

시 2,880 0 2,880

401 시설비및부대비 902,880 500,000 402,880

특 600,000 200,000 400,000

조 300,000 300,000 0

시 2,880 0 2,880

01 시설비 900,000 500,000 400,000
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85,000,000원

12,000,000원

28,908,000원

100,389,000원

99,984,000원

93,608,000원

96,774,000원

104,073,000원

43,139,000원

20,000,000원

25,000,000원

97,510,000원

37,344,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

○송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성(4
차)(성립전) 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성(4
차) 2,880 0 2,880

중동 그린타운 보행자도로 체감녹지 조성 302,160 0 302,160

특 300,000 0 300,000

시 2,160 0 2,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

특 300,000 0 300,000

시 2,160 0 2,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○중동 그린타운 보행자도로 체감녹지 조성
사업(성립전) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○중동 그린타운 보행자도로 체감녹지 조성
사업 2,160 0 2,160

산림테마숲 조성 2,652,291 2,661,192 △8,901

국 398,420 398,420 0

특 300,000 300,000 0

도 528,493 528,493 0

조 200,000 200,000 0

시 1,225,378 1,234,279 △8,901

테마숲 조성 234,539 234,755 △216

401 시설비및부대비 80,540 80,756 △216

03 시설부대비 540 756 △216

○산림인접지 재해위험수목 정비 공사
0 216 △216

유아숲체험원 조성(전환사업) 148,300 149,066 △766

도 74,000 74,000 0

시 74,300 75,066 △766

401 시설비및부대비 148,300 149,066 △766

도 74,000 74,000 0

시 74,300 75,066 △766

03 시설부대비 300 1,066 △766

○유아숲체험원 조성 300 1,066 △766

유아숲체험원 보완(전환) 50,000 50,540 △540

도 25,000 25,000 0

시 25,000 25,540 △540

401 시설비및부대비 50,000 50,540 △540

도 25,000 25,000 0

시 25,000 25,540 △540
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400,000,000원

2,880,000원

300,000,000원

2,160,000원

0원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

03 시설부대비 0 540 △540

○유아숲체험원 보완사업 0 540 △540

지자체 자연휴양림(전환)(전환사업) 200,000 201,440 △1,440

도 100,000 100,000 0

시 100,000 101,440 △1,440

401 시설비및부대비 200,000 201,440 △1,440

도 100,000 100,000 0

시 100,000 101,440 △1,440

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

○지자체 자연휴양림(산림욕장보완)
0 1,440 △1,440

숲길조성관리(전환) 254,300 255,829 △1,529

도 127,000 127,000 0

시 127,300 128,829 △1,529

401 시설비및부대비 254,300 255,829 △1,529

도 127,000 127,000 0

시 127,300 128,829 △1,529

03 시설부대비 300 1,829 △1,529

○숲길조성관리공사 300 1,829 △1,529

먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업 30,000 30,324 △324

도 15,000 15,000 0

시 15,000 15,324 △324

401 시설비및부대비 30,000 30,324 △324

도 15,000 15,000 0

시 15,000 15,324 △324

03 시설부대비 0 324 △324

○먹는물공동시설(약수터) 시설개선사업
0 324 △324

산림환경 편의시설 설치 45,000 45,486 △486

도 13,500 13,500 0

시 31,500 31,986 △486

401 시설비및부대비 45,000 45,486 △486

도 13,500 13,500 0

시 31,500 31,986 △486

03 시설부대비 0 486 △486

○흙먼지털이기 신설공사 0 486 △486

은데미산구름다리 시설물 정비 200,000 201,440 △1,440

조 200,000 200,000 0

시 0 1,440 △1,440

401 시설비및부대비 200,000 201,440 △1,440

조 200,000 200,000 0

시 0 1,440 △1,440

03 시설부대비 0 1,440 △1,440
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0원

0원

300,000원

0원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 녹지 확충
단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

○은데미산구름다리 시설물 정비공사
0 1,440 △1,440

산림 내 호우피해 계류정비 사업 300,000 302,160 △2,160

특 300,000 300,000 0

시 0 2,160 △2,160

401 시설비및부대비 300,000 302,160 △2,160

특 300,000 300,000 0

시 0 2,160 △2,160

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

○산림 내 호우피해 계류정비 사업
0 2,160 △2,160

행정운영경비(녹지과) 51,781 58,981 △7,200

기본경비 51,781 58,981 △7,200

기본경비 51,781 58,981 △7,200

201 일반운영비 20,621 23,821 △3,200

01 사무관리비 19,680 22,680 △3,000

○부서운영기본경비 19,680 22,680 △3,000

―급양비 9,600 12,600 △3,000

02 공공운영비 941 1,141 △200

○우편요금 941 1,141 △200

―등기우편 863 1,063 △200

202 여비 26,960 30,960 △4,000

01 국내여비 26,960 30,960 △4,000

○업무추진기본여비 26,240 30,240 △4,000

재무활동(녹지과) 90,636 0 90,636

보전지출 90,636 0 90,636

반환금기타 90,636 0 90,636

802 반환금기타 90,636 0 90,636

01 국고보조금반환금 48,926 0 48,926

○생활밀착형 숲 조성 635 0 635

○생활밀착형 숲 조성 이자 38 0 38

○자녀안심그린숲조성(옥길산들,옥산초)
15,524 0 15,524

○산불진화체계 구축 및 운영(경상)
266 0 266

○산불진화체계 구축 및 운영(경상) 이자
5 0 5

○산불진화체계 구축 및 운영(자본)
140 0 140

○산불진화체계 구축 및 운영(자본) 이자
8 0 8

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 6,428 0 6,428

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 이자 249 0 249
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0원

0원

9,600,000원

863,000원

26,240,000원

635,000원

38,000원

15,523,300원

265,600원

4,950원

139,900원

7,680원

6,427,650원

248,670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○사방시설점검 3 0 3

○사방시설점검 이자 1 0 1

○큰나무조림 378 0 378

○큰나무조림 이자 4 0 4

○일반병해충방제 8,146 0 8,146

○일반병해충방제 이자 213 0 213

○생활권 수목 진료지원 149 0 149

○생활권 수목 진료지원 이자 10 0 10

○산림재해일자리(예찰방제단)
9,238 0 9,238

○산림재해일자리(예찰방제단) 이자
179 0 179

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재)
122 0 122

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재) 이
자 4 0 4

○산사태 발생 우려지역 실태조사 이자
2 0 2

○유아숲교육 운영 79 0 79

○유아숲교육 운영 이자 1 0 1

○정책숲가꾸기 809 0 809

○정책숲가꾸기 이자 29 0 29

○공공산림 가꾸기 4,311 0 4,311

○공공산림 가꾸기 이자 88 0 88

○목재제품 품질단속 93 0 93

○목재제품 품질단속 이자 2 0 2

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기
1,745 0 1,745

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기 이자
27 0 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,710 0 41,710

○지자체 도시숲 조성(가로숲길 조성)
4,753 0 4,753

○지자체 도시숲 조성(가로숲길 조성) 이자
200 0 200

○지자체 도시숲 조성(학교숲 조성)
3 0 3

○지자체 도시숲 조성(학교숲 조성) 이자
103 0 103

○지자체 도시숲 조성(생활환경숲 조성)
1,152 0 1,152

○지자체 도시숲 조성(생활환경숲 조성) 이자
413 0 413

○도시숲 생태적 리모델링(쌈지공원)
50 0 50
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2,050원

860원

377,370원

3,020원

8,145,050원

212,340원

148,050원

9,260원

9,237,720원

178,460원

121,700원

3,350원

1,920원

79,000원

470원

808,760원

28,320원

4,310,670원

87,220원

93,000원

1,510원

1,744,350원

26,140원

4,752,710원

199,580원

2,330원

102,780원

1,151,110원

412,560원

49,250원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○도시숲 생태적 리모델링(쌈지공원) 이자
78 0 78

○도시숲 생태적 리모델링(도시숲리모델링)
7,671 0 7,671

○도시숲 생태적 리모델링(도시숲리모델링)
이자 2,185 0 2,185

○산림서비스도우미(도시녹지관리원)
161 0 161

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 이자
27 0 27

○산림서비스도우미(학교숲 코디네이터)
94 0 94

○산림서비스도우미(학교숲 코디네이터) 이
자 62 0 62

○자녀안심 그린숲 4,530 0 4,530

○자녀안심 그린숲 이자 128 0 128

○그린커튼 1,290 0 1,290

○그린커튼 이자 6 0 6

○생활환경숲(2018년) 2,060 0 2,060

○생활환경숲(2018년) 이자 7 0 7

○명상숲조성(2018년) 1,328 0 1,328

○명상숲조성(2018년) 이자 16 0 16

○생활환경숲(2019년) 1,507 0 1,507

○생활환경숲(2019년) 이자 3 0 3

○명상숲조성(2019년) 1,996 0 1,996

○명상숲조성(2019년) 이자 30 0 30

○산불진화체계 구축 및 운영(경상)
120 0 120

○산불진화체계 구축 및 운영(경상) 이자
3 0 3

○산불진화체계 구축 및 운영(자본)
63 0 63

○산불진화체계 구축 및 운영(자본) 이자
4 0 4

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 2,938 0 2,938

○산림재해일자리(단기)(산불전문예방진화대
)(경상) 이자 112 0 112

○산불방지대책 91 0 91

○산불방지대책 이자 9 0 9

○사방시설점검 1 0 1

○사방시설점검 이자 1 0 1

○큰나무조림 115 0 115

○큰나무조림 이자 1 0 1

○일반병해충방제 2,308 0 2,308

○일반병해충방제 이자 60 0 60
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77,950원

7,670,500원

2,184,730원

160,200원

26,840원

93,550원

61,960원

4,529,070원

127,920원

1,289,250원

5,510원

2,059,640원

6,410원

1,327,110원

15,390원

1,507,000원

2,130원

1,995,320원

29,840원

119,520원

2,230원

62,960원

3,450원

2,937,160원

111,900원

90,280원

8,220원

670원

260원

114,180원

900원

2,307,870원

59,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지과
정책: 재무활동(녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○생활권 수목 진료지원 45 0 45

○생활권 수목 진료지원 이자 3 0 3

○산림재해일자리(예찰방제단)
2,772 0 2,772

○산림재해일자리(예찰방제단) 이자
54 0 54

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재)
37 0 37

○산림재해일자리(예찰방제단 방제자재) 이
자 1 0 1

○보호수관리 309 0 309

○보호수관리 이자 15 0 15

○산사태 발생 우려지역 실태조사 이자
1 0 1

○숲길조성관리(전환) 177 0 177

○숲길조성관리(전환) 이자 1 0 1

○유아숲체험원 보완(전환) 451 0 451

○유아숲체험원 보완(전환) 이자
3 0 3

○정책숲가꾸기 244 0 244

○정책숲가꾸기 이자 9 0 9

○공공산림 가꾸기 1,301 0 1,301

○공공산림 가꾸기 이자 27 0 27

○먹는물공동시설(약수터)시설개선사업
30 0 30

○먹는물공동시설(약수터)시설개선사업 이자
19 0 19

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기
524 0 524

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기 이자
8 0 8
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44,710원

2,780원

2,771,810원

53,540원

36,510원

1,000원

308,380원

14,180원

570원

177,000원

740원

450,350원

2,660원

243,350원

8,490원

1,300,710원

26,170원

29,320원

18,480원

523,500원

7,840원
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